

JUNTA DIRECTIVA

DIRECTORES PRINCIPALES

JAVIER MACEDO RODRÍGUEZ
DOMINGO DA CORTE DA SILVA
JUAN FERMÍN GRATEROL GOITÍA
ERICK BOSCAN ARRIETA

ALBERTO REDONDO GIL
HAYDEE ALFONZO
LUIS NAPOLEÓN GRAZZIANI
JUAN MÉNDEZ LORENZO

DIRECTORES SUPLENTE

JOSÉ ALBERTO DE ABREU
FERNANDO LUDGERO
ANTONIO JAVIER ARAGONÉS NAVARRO
JOSUÉ RAFAEL BAUTISTA VIVAS

COMISARIO PRINCIPAL

LIC.SILVIA N. CAMARGO

AUDITOR EXTERNO

LARA MARAMBIO & ASOCIADOS

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL CIERRE DE MARZO DE 2020

BALANCE GENERAL
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	869.650.277.134	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.022.672.261.001
Efectivo	165.621.990.621	Depósitos en cuentas corrientes	976.658.182.418
Banco Central de Venezuela	314.217.416.505	Cuentas corrientes no remuneradas	442.660.365.492
Bancos y otras instituciones financieras del país	711.052.882	Cuentas corrientes remuneradas	44.844.762.952
Bancos y corresponsales del exterior	389.099.817.126	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20	186.788.074.579
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y certificados a la vista	116.630.853.549
Efectos de cobro inmediato	0	Cuentas Corrientes Según Sistema de Mercado Cambiario Libre Convertibilidad	185.734.125.846
(Provisión para disponibilidades)	0	Otras obligaciones a la vista	5.632.944.344
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	240.243.938.690	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	Depósitos de ahorro	40.379.863.645
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos a plazo	35.671
Inversiones en títulos valores disponible para la venta	40.571.351.996	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	52.754.858.515	Captaciones del público restringidas	1.234.923
Inversiones de disponibilidad restringida	146.915.141.522	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
Inversiones en otros títulos valores	2.586.657	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0
CARTERA DE CREDITOS	315.009.514.859	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	21.586.403.179
Créditos vigentes	319.403.258.210	Obligaciones con Instituciones Financieras del país hasta un año	21.586.403.179
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del país a más de un año	0
Créditos vencidos	2.195.696.950	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior hasta un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(6.589.440.301)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	21.901.447.814	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	9.252.383.113	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	5.367.845.374
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.143.705.860	Gastos por pagar por captaciones del público	5.174.971.869
Comisiones por cobrar	10.506.091.197	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(732.356)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	192.873.505
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	387.461.146.226
BIENES REALIZABLES	1.923	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
BIENES DE USO	11.693.975.413	OTRAS OBLIGACIONES	0
OTROS ACTIVOS	923.679.723.149	TOTAL DEL PASIVO	1.437.087.655.780
TOTAL DEL ACTIVO	2.382.178.878.982	GESTION OPERATIVA	14.029.688.275

INFORMACION COMPLEMENTARIA	
Inversiones Cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	33.254.008.511
Captaciones de Entidades Oficiales.	11.055.741.740
Microcréditos	82.146.222.001
Creditos al Sector Turismo según legislación vigente	476.062.312
Creditos hipotecarios según la ley de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.155.415.866
Índice de Solvencia Patrimonial	47,86
Creditos otorgados a la actividad manufacturera	104.432.702.440

PATRIMONIO	
CAPITAL SOCIAL	2.006
Capital pagado	2.006
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0
RESERVAS DE CAPITAL	2.164
AJUSTES AL PATRIMONIO	1.083.182.921.749
RESULTADOS ACUMULADOS	30.515.023.874
GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TITULOS VALORES	0
DISPONIBLES PARA LA VENTA	(182.636.414.866)
TOTAL DEL PATRIMONIO	931.061.534.927
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	2.382.178.878.982

Cuentas Contingentes Deudoras	
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Fondo Mutuo Habitacional)	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO MUTUAL HABITACIONAL	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.557.391.790.395
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administraciones Administración Central	Entes Públicas, Estadales, Municipales y del Distrito Capital	Descentralizados y Otros Organismos Con Régimen Especial	Total
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0	0	0

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN
DEL 01/01/2020 AL 31/03/2020
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	61.256.354.812	MARGEN FINANCIERO NETO	(21.041.286.415)
Ingresos por Disponibilidades	83.691.934	Otros Ingresos Operativos	155.170.034.827
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	10.555.552.195	Otros Gastos Operativos	25.257.420.692
Ingresos por Cartera de Créditos	50.617.110.683	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	108.871.327.720
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	Menos: Gastos de Transformación	78.394.271.531
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas, y Sucursales	0	Gastos de Personal	27.564.376.402
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	47.020.986.316
Otros Ingresos Financieros	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	1.567.870.143
GASTOS FINANCIEROS	79.622.278.815	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	2.241.038.670
Gastos por Captaciones del Público	19.646.162.192	MARGEN OPERATIVO BRUTO	30.477.056.189
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	52.579.747.941	Ingresos por Bienes Realizables	0
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH	0	Ingresos por Programas Especiales	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	7.396.368.682	Ingresos Operativos Varios	14.744.642
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	Gastos por Bienes Realizables	1.923
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Di	0
Gastos por Otras Obligaciones	0	Gastos Operativos Varios	13.446.232.927
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	17.045.565.981
Otros Gastos Financieros	0	Ingresos Extraordinarios	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	(18.365.924.003)	Gastos extraordinarios	15.877.706
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	17.029.688.275
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	2.675.362.412	Impuesto sobre la Renta	3.000.000.000
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	2.675.362.412	RESULTADO NETO	14.029.688.275
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0		

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIM. A	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIM. A	3. GESTION ADMINISTRATIVA 1_/	TRIM. A	4. RENTABILIDAD 1_/	TRIM. A	5. LIQUIDEZ	TRIM. A
1.1. (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) / ACTIVO TOTAL x 100	47,86	2.1. (PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS) / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA x 100	2,05	3.1. (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO x 100	61,08	4.1. RESULTADO NETO / ACTIVO PROMEDIO x 100	2,88	5.1. DISPONIBILIDADES / CAPTACIONES DEL PÚBLICO x 100	85,04
1.2. (ACTIVO IMPRODUCTIVO) / (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) x 100	186,43	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA x 100	0,68	3.2. (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / INGRESOS FINANCIEROS x 100	121,76	4.2. RESULTADO NETO / PATRIMONIO PROMEDIO x 100	7,28	5.2. DISPONIBILIDADES + INVERSIÓN TÍTULOS VALORES / CAPTACIONES DEL PÚBLICO x 100	89,00


1_/ Anualizados calculados en base a saldos promedios

A: MARZO 2020

FUENTE: Cifras contables tomadas del balance del Instituto


ERICK BOSCAN
PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA


JUAN MÉNDEZ LORENZO
PRESIDENTE EJECUTIVO


SANDRA NÁRBONA LANDER
VPE DE AUDITORÍA


GUSTAVO CARRÓN
VPE DE CONTRALORÍA